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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá srovnáním částicových stabilizátorů pro Pickeringovy emulze.

Teoretická část je zaměřena na Pickeringovy emulze, konkrétně jejich fyzikálně-chemické

vlastnosti a použití. Tato část také poskytuje informace o různých typech částic, které mohou

být použity ke stabilizaci. Praktická část je věnována charakterizaci částic vhodných pro

stabilizaci emulzí pomocí stanovení velikosti částic a zeta-potenciálu. V této části jsou také

popsány způsoby přípravy Pickeringových emulzí a jejich následná charakterizace vhod-

nými fyzikálně-chemickými metodami.

Klíčová slova: Pickeringovy emulze, nanokrystalická celulóza, oxid titaničitý, Saccharomy-

ces cerevisiae, Lactobacillus, myší fibroblasty

ABSTRACT

The bachelor thesis covers the comparison of particle stabilizers for Pickering emulsions.

The theoretical part is focused on Pickering emulsions, specifically their physicochemical

properties and applications. This section also provides information about the different types

of particles that could be used for stabilization. The practical part is devoted to the charac-

terization of particles suitable for the stabilization of emulsions by determining the particle

size and zeta-potential. This section also describes the preparation of Pickering emulsions

and their further characterization by suitable physicochemical methods.

Keywords: Pickering emulsions, nanocrystalline cellulose, titanium dioxide, Saccharomyces

cerevisiae, Lactobacillus, mouse fibroblasts
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ÚVOD

Emulze jsou důležitou součástí vědy a průmyslu, jako například farmaceutického, chemic-

kého nebo kosmetického. Jsou to disperze nejméně dvou navzájem nemísitelných kapalin,

které je zapotřebí stabilizovat. Nejčastěji se jako stabilizátor používají povrchově aktivní

látky, které snižují mezipovrchové napětí adsorpcí na fázové rozhraní, a tím přispívají ke

stabilizaci emulze. Nicméně, kosmetický průmysl se snaží najít alternativní stabilizátory,

které nebudou mít iritační potenciál jako povrchově aktivní látky, a budou šetrnější k po-

kožce. Mezi takové lze zařadit pevné částice, které jsou schopny se shromažďovat na roz-

hraní olejové a vodné fáze, a v důsledku toho poskytnout stabilní emulze. Stabilizace emulzí

pevnými částicemi je známá již od roku 1907, ale v dnešní době zájem o daný typ emulze

významně roste. Charakterizace částic pro stabilizaci Pickeringových emulzí je předmětem

práce.

Tato práce se zaměřuje na částice jak organického (nanokrystalická celulóza), anorganic-

kého (TiO2), tak biologického původu. Mezi poslední patří Saccharomyces cerevisiae, bak-

terie rodu Lactobacillus a myší fibroblasty.

Saccharomyces cerevisiae je nejvíce studovanou jednobuněčnou houbou. Buňky S. cerevi-

siae jsou schopny se adsorbovat na mezifázové rozhraní a stabilizovat emulze díky vlastnos-

tem jejich buněčné stěny, což může vést k větší kinetické a termodynamické stabilitě emulzí.

Ze stejného důvodu byly zkoumány bakterie rodu Lactobacillus a myší fibroblasty.

Bakalářská práce se zabývá problematikou Pickeringových emulzí, konkrétně jejich přípra-

vou, stabilizací a charakterizací, a zaměřuje se především na srovnání částicových stabilizá-

torů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EMULZE

Emulze jsou typem disperzních systémů, které se skládají ze dvou vzájemně nemísitelných

kapalin. Dispergovaná kapalina je v emulzi ve formě kapek a označuje se jako dispergovaná

fáze, zatímco okolní kapalina se označuje jako kontinuální fáze. Podle toho, jaký druh kapa-

liny tvoří kontinuální a dispergovanou fázi, se běžné emulze dělí na emulze přímé, a to olej

ve vodě, které se označují jako O/V, a emulze obrácené – voda v oleji, které se značí zkratkou

V/O. Oba typy emulzí jsou schematicky znázorněny na Obr. 1. Termín olejová fáze je často

používaný pro organické kapaliny, obvykle uhlovodíky nebo triacylglyceroly, a termín voda

se používá pro označení vodné fáze. Velikost kapek těchto emulzí se nachází v rozmezí od

100 nm do 100 μm. Dále existují emulze typu olej v oleji (O/O), kde polární olej (např.

propylenglykol) je dispergován v nepolárním oleji (např. parafinový olej) a naopak. Dalším

typem méně obvyklých emulzí mohou být emulze dvou vodných fází, tj. voda ve vodě

(V/V). Daný typ emulze může vznikat při smísení roztoku dvou hydrofilních makromolekul,

které jsou v roztoku termodynamicky neslučitelné. Emulze typu V/V má velký potenciál v

biomedicínských a potravinářských formulacích. [1][2][6]

Emulze typu (O/V) Emulze typu (V/O)

Obrázek 1: Struktura emulzí typu olej ve vodě (O/V) a voda v oleji (V/O). [3]

1.1 Klasifikace emulzí

Typy emulzí lze klasifikovat na základě velikosti emulzních kapek anebo koncentrace dis-

perzního podílu. Jednotlivá rozdělení jsou uvedena níže.

Podle velikosti emulzních kapek lze emulze rozdělit následujícím způsobem. Prvním typem

jsou nanoemulze, které mají velikost v rozmezí 20–100 nm a jsou kineticky stabilní. V

V

V

V

V

V

V

V

O
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závislosti na velikosti kapek, objemovém podílu disperzní fáze a rozdílu indexu lomu mezi

oběma fázemi mohou být průhledné, průsvitné nebo neprůhledné. Dalším typem emulzí jsou

mikroemulze, které mají velikost kapek obvykle v rozmezí 5 až 50 nm, tyto systémy jsou

termodynamicky stabilní. Posledním typem emulzí jsou makroemulze, velikost těchto

emulzí se nachází v rozmezí od 0,1 μm do 5 μm a jsou pouze kineticky stabilní stejně jako

nanoemulze. V důsledku významného rozdílu indexu lomu vodné a olejové fáze a velké

velikosti kapek jsou tyto systémy nejčastěji neprůhledné nebo mléčné. [4]

Emulze se také dělí podle koncentrace disperzního podílu na zředěné, ve kterých disperzní

fáze zaujímá maximálně 2 % celkového objemu. Dále jsou emulze koncentrované, kde kon-

centrace disperzního podílu může dosáhnout až 74 obj. %. A v poslední řadě jsou emulze

vysoce koncentrované nebo gelovité, v nichž se kapky disperzního podílu nachází tak blízko

k sobě, že se vzájemně deformují [5], jak lze vidět na Obr. 2.

Obrázek 2: Zředěná, koncentrovaná a vysoce koncentrovaná emulze. [5]

1.2 Stabilita emulzí a mechanismy jejich rozpadu

Stabilita emulzí je schopnost systému odolat změnám vlastností v průběhu času. Emulze

jsou nestabilní systémy, jejich stabilita ovšem záleží na různých okolnostech. Rozpad emulzí

může nastat, pokud je systém ponechán v klidu nebo vystaven otřesům, odstřeďování, změ-

nám teploty nebo jiným vlivům. Nejčastěji je nestabilita způsobena gravitačními silami,

které ve výsledku vedou k procesu separace, kdy se odděluje lehčí olejová fáze od vodné

fáze, nastává tzv. separace na makroskopické fázi. Tento proces je spontánní a spojen s po-

klesem Gibbsovy energie. Příklady fyzikální nestability jsou krémování, sedimentace, flo-

kulace neboli vločkování, Ostwaldovo zrání (disproporcionace), koalescence a fázová in-

verze. Všechny tyto mechanismy jsou znázorněny na Obr. 3. [1]
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Obrázek 3: Schematické znázornění různých mechanismů rozpadu emulzí. [1]

Krémování a sedimentace jsou výsledkem působení gravitačních nebo odstředivých sil v

důsledku toho, že dispergovaná fáze má rozdílnou hustotu oproti kontinuální fázi. Pokud je

hustota dispergované fáze nižší, než je hustota kontinuální fáze, kapky se shromažďují ve

vrchní části systému, nastává tzv. krémování. Pokud je hustota dispergované fáze vyšší než

kontinuální, dochází k sedimentaci emulzních kapek. [4]

Flokulace neboli vločkování je výsledkem van der Waalsových přitažlivých sil. K tomuto

jevu dochází při nedostatečném odpuzováním, které udržuje kapky od sebe ve vzdálenosti,

kde je van der Waalsova přitažlivost slabá. U flokulace dochází k agregaci dvou a více kapek

při zachování jejich individuální identity. [1]

Jev disproporcionace či Ostwaldovo zrání je důsledkem rozdílné rozpustnosti mezi kapkami.


[…]


emulze s poměrně vysokým obsahem olejové fáze, nicméně v bakalářské práci nebylo tohoto

výsledku dosaženo. Velikost emulzních kapek byla v případě studie [57] vyšší než 100 μm.

Autoři uvádí, že schopnost bakterií absorbovat se na fázovém rozhraní je dána jejich povr-

chovými vlastnostmi. Díky přítomnosti karbohydrátů a peptidoglykanů v buněčné stěně mají

bakterie hydrofilní charakter. MCT je pravděpodobně více hydrofobní oproti hexadekanu, a

proto tento fakt mohl přispět k neúspěchu přípravy stabilních emulzí v experimentální části

bakalářské práce. Nicméně, ve studii bylo rovněž prokázáno, že buňky jsou schopny se ab-

sorbovat na fázové rozhraní olej-voda, a to díky hydrofobním interakcím. Tento jev je však

ovlivněn složením buněčné stěny. Pravděpodobně vyšší úspešnost byla dosažena při použití

inaktivovaných buněk, kdy tepelná inaktivace denaturuje buněčnou stěnu a odhaluje hydro-

fobní skupiny. V bakalářské práci byly použity aktivní/živé buňky, a proto by bylo vhodné

při dalším postupu vyzkoušet pro stabilizaci emulzí inaktivované buňky, které by se pravdě-

podobně lépe adsorbovaly na mezifázové rozhraní.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo porovnání částicových stabilizátorů pro přípravu Pickerin-

gových emulzí. Jako stabilizující částice byly zvoleny nanokrystalická celulóza, oxid titani-

čitý, Saccharomyces cerevisiae, bakterie rodu Lactobacillus a myší fibroblasty. Tyto částice

byly jako první charakterizovány a následně použity pro přípravu emulzí v různých pomě-

rech olejové a vodné fáze. Nejprve olejovou složkou tvořil MCT olej, který byl později na-

hrazen hexadekanem, protože ten vykazuje lepší vlastnosti při přípravě emulzí.

Dále byly vyzkoušeny různé způsoby přípravy emulzí, jako např. míchání a postupné přika-

pávání olejové složky, a emulgace pomocí ultra-turraxu a sonikátoru. Jako nejúčinnější me-

toda byla vyhodnocena homogenizace pomocí sonikátoru. Je to jednoduchá a relativně

rychlá metoda pro přípravu Pickeringových emulzí, ale má i své nevýhody, jako například

rozbití buněk.

Z měření bylo zjištěno, že nejúčinnějším stabilizátorem při přípravě Pickeringových emulzí

byla nanokrystalická celulóza, a to díky její malé velikosti a velmi pevnému ukotvení na

mezifázovém rozhraní. Emulze připravená z CNC měla nejmenší a pravidelné emulzní

kapky, vysokou absolutní hodnotu zeta-potenciálu a vysoký index krémování.

Relativně dobré výsledky prokázaly S. cerevisiae, resp. přídatné látky, které pocházejí z ko-

merčně dostupného droždí. Emulze připravené ze supernatantu po přečištění kvasnic měly

strukturu velmi jemné emulze. Jelikož se ale jedná o různé emulgátory a přídatné látky, ne-

jednalo se v tomto případě o Pickeringovy emulze.

Emulze stabilizované bakteriemi rodu Lactobacillus už byly méně stabilní než emulze z na-

nokrystalické celulózy, ale nenastala u nich separace na vodnou a olejovou fázi. Emulze

stabilizované jednotlivými druhy bakterií měly přibližně stejnou hodnotu zeta-potenciálu,

která se nacházela v rozmezí od -25 do -30 mV, ale jejich stabilita a struktura byla různá, a

to v závislosti na tvaru a povrchových vlastnostech buněk.

Jako další stabilizátor byl použit oxid titaničitý, u kterého bylo těžké pozorovat separaci na

vodnou a krémovou fázi kvůli stejné barvě disperze TiO2 a emulze. Takže tuto emulze lze

posoudit jenom na základě hodnoty zeta-potenciálu a velikosti emulzních kapek, ale obecně

byla tato emulze vyhodnocena jako stabilní, protože u ní nebyla viditelná separace olejové

fáze.
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Nejméně stabilními byly emulze připravené z disperze myších fibroblastů, kde ke stabilizaci

emulzí přispívaly komponenty buněčné stěny fibroblastů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

O/V emulze typu olej ve vodě.

V/O emulze typu voda v oleje.

O/O emulze typu olej v oleje.

V/V emulze typu voda ve vodě.

V/O emulze typu voda v oleje.

PAL povrchově aktivní látka.

WF vlákna ze dřeva.

PF rostlinná vlákna.

MFC mikrofibrilární celulóza.

NFC nanofibrilární celulóza.

CNC nanokrystalická celulóza.

MCC mikrokrystalické celulóza.

t-CNC tunikátové nanokrystaly celulózy.

AC částice celulózy z řas.

BC částice bakteriální celulózy.

TiO2 oxid titaničitý.

FeTiO3 ilmenit.

BC potravinářské barvivo z oxidu titaničitého.

TiO2 Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug Administration).

HaCaT buněčná linie lidských keratinocytů.

ROS reaktivní forma kyslíku.

UVA ultrafialové záření typu A.

UVB ultrafialové záření typu B.

α-SMA alfa-hladkosvalový aktin.
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PBS Dulbeccos Phosfate Buffered Saline.

MRS bujón pro Lactobacillus podle DE MAN, ROGOSA a SHARPE.

MCT triacylglycerol trikaprin/trikaprylin.

UT ultra-turrax.

SON sonikátor.

ZP zeta-potenciál.

PE Pickeringovy emulze.

PDI index polydisperzity.

FB fibroblasty.
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