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Příjmení a jméno studenta: Usynina Valeriia

Studijní program: Materiály a technologie

Studijní obor: Biomateriály a kosmetika

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie tuků, tenzidů a kosmetiky

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Lucie Urbánková, Ph.D.

Akademický rok: 2022/2023

Název bakalářské práce:

Srovnání částicových stabilizátorů pro Pickeringovy emulze

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka Valeriia Usynina zpracovala experimentální práci, která je zaměřena na srovnání
různých typů částic jako stabilizátorů pro Pickeringovy emulze. V teoretické části práce se nejprve
věnovala charakterizaci emulzí, především Pickeringova typu a jejich vlastnostem. Následně se
zaměřila na typy a vlastnosti různých druhů částic, které mohou být využity pro stabilizaci emulzí.
Teoretickou část vypracovala přehledně, velmi podrobně a pečlivě. Komplikací bylo pro studentku
vypracování literární studie v českém jazyce. Musím ale konstatovat, že se s touto obtíží studentka
velmi dobře srovnala a respektovala doporučení a návrhy z mé strany. Pro vypracování literární
rešerše studentka prostudovala značné množství literatury s využitím vědeckých databází.

V praktické části se studentka věnovala základní charakterizaci vybraných druhů částic a následně
přípravě Pickeringových emulzí, jejich vlastnosti popsala vhodnými analytickými metodami.
Studentka si rychle osvojila laboratorní dovednosti potřebné k provádění experimentů a pracovala
samostatně. Zpracování výsledků, diskuzi a formulaci závěru prováděla samostatně s přispěním
vedoucí práce. Musím především ocenit zájem a nasazení studentky při zpracování bakalářské
práce.

Práce splňuje vytyčené cíle, je v souladu se zadáním, a doporučuji ji k obhajobě.

Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 9 %.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
nejsou

V Zlíně dne 23.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce